- 1 -

北京理工大学文件

北理工发〔2018〕22 号

北京理工大学关于印发《北京理工大学博士研究生

超基本学制管理办法》的通知

各学院、部门：

经学校研究决定，现印发《北京理工大学博士研究生超基本

学制管理办法》，请遵照执行。

                        北京理工大学

                         2018 年 5 月 21 日

- 2 -

北京理工大学博士研究生超基本学制管理办法

第一章  总  则

第一条  为进一步提升博士研究生培养质量，合理统筹使用

学校资源，根据《北京理工大学研究生管理规定》（学校 132 号令）

文件，同时考虑国家财政是按研究生基本学制投入的政策等，现

结合学校研究生教育实际情况，特制定本规定。

第二条  本规定适用于所有在校全日制脱产攻读博士学位

的研究生，非全日制定向委培（强军计划、少数民族骨干除外）

的博士研究生不在本规定范围内。

第二章  博士研究生超基本学制管理内容

第三条  超过基本学制（硕士起点博士 4 年、本科起点博士

6 年，下同）的博士研究生，根据具体情况分为 A、B、C 三类：

（一）A 类：已取得较好的研究成果，为争取更高水平成果，需

要继续深入进行研究的博士研究生。

（二）B 类：受研究项目进度或学术成果评阅未果等因素影

响，短期内可取得较大进展、高水平成果和完成学位论文的博士

研究生。

（三）C 类：因研究生投入不足、研究工作进展缓慢或其他

原因影响论文研究进度，短期内达不到学位申请基本条件或不能

完成学位论文研究工作的博士研究生。

第四条  不同类超基本学制博士研究生管理办法：

- 3 -

（一）A 类：学校和导师提供每月不少于 3000 元（其中学校

提供 1000 元、导师提供不低于 2000 元）的助研费，且学校提供

正常住宿，取得突出的学术成果还可申请奖学金或奖励。

（二）B 类：导师提供每月不少于 1000 元的助研费，学校不

提供助学金，但降低标准提供住宿。

（三）C 类：学校不提供助学金和住宿。

第五条  超基本学制博士研究生不同类别的申请条件：

（一）申请 A 类：应全部通过包含开题、必修环节、中期在

内的培养环节，并且还应满足以下至少 1 条：

（1）在本学科领域发表顶级期刊学术论文不少于 1 篇，或

重要期刊学术论文不少于 2 篇，或 ESI 高被引论文 1 篇；

（2）获得过学校徐特立奖学金或国家奖学金；

（3）在本学科领域发表 SCI 论文 2 篇（工科、理科）、

SSCI/CSSCI（文科）论文 2 篇，并获得过“互联网+”、“挑战杯”

或同等级别及以上的国内外竞赛特等奖或一等奖且排第 1 名。其

中级别认定由学工部、校团委、教务处和研究生院共同认定。

（二）申请 B 类：应满足以下条件：

（1）已全部通过包含开题、必修环节、中期在内的培养环

节；

（2）在本学科领域至少发表 SCI/EI 学术论文 2 篇（工科）、

SCI 学术论文 2 篇（理科）、SSCI/CSSCI 学术论文 1 篇（文科）。

（三）有以下情况之一，认定为 C 类：

- 4 -

（1）没有完成研究生培养环节；

（2）论文盲审结果有 C 或 D；

（3）不符合 A 类和 B 类申请条件。

第三章  申请及审批流程

第六条  超过基本学制的博士研究生以学期为单位，每学期

初向所在学院提出分类申请，并由学院评审，研究生院审批。每

位博士研究生最多可申请 2 次 A 类或 B 类。

未申请或申请未获批准的博士研究生，列入当批次预毕业名

单、进入毕业（结业、肄业）环节。

若因论文盲审、论文答辩未通过等原因而未能如期毕业的博

士研究生，应最晚于学期末前向学院补递交申请。学期末补递交

申请的博士研究生只能为 B 或 C 类。

第七条  申请及审批流程：

（一）申请应由博士研究生本人提出，并填写《北京理工大

学研究生申请审批表》（见附件），经导师审核、签署意见提交所

在学院，定向委培博士研究生还应有所在单位签署意见。

（二）各学院对提出申请的博士研究生进行审核，按照 A 类

不超过有效申请总数 10%、B 类不超过 80%的比例确定类别，其

余为 C 类。具体评审方式由学院结合实际情况确定，必要时可按

照现场答辩、专家打分形式进行。

（三）学院将评审通过的博士研究生分类结果在公示栏、学

院网站进行不少于 3 个工作日的公示。公示无异议后，由学院统

- 5 -

一将结果报送研究生院。

（四）研究生院审批后，在研究生院网站上公布，并及时将

结果送达学校各相关职能部门和学院。

第八条  已达到学校最长学习年限（博士生基本学制+2 年）

的博士研究生不可再申请。超过基本学制且未申请或申请未批准

的博士研究生，按照学籍管理有关规定予以结业或肄业处理。

第四章  附  则

第九条  本规定自发布之日起施行，其他有关文件规定与本

规定不一致的，以本规定为准。

第十条  本规定由研究生院负责解释。

北京理工大学学校办公室                   2018年5月21日印发